



CLARA ISABEL CASTILLO ORTEGA

LOGOPEDA

clara.castillo@centrocaiman.com

“Soy logopeda y me he especializado en voz, terapia miofuncional y atención temprana. Con experiencia en niños y adultos de distintas edades, sigo formándome para poder ofrecer lo mejor de mí. He realizado el curso de introducción al Modelo DIR Floortime así como de habilidades sociales en autismo. Pretendo buscar los puntos fuertes de los niños y sus familias, para ayudarles y acompañarles en su camino, y que crezcan felices desarrollando todo su potencial”.

FORMACIÓN ACADÉMICA

DIPLOMATURA EN LOGOPEDIA.

Universidad de Murcia | 2007 - 2010

MÁSTER EN ATENCIÓN TEMPRANA.

Técnico de Estudios Aplicados (ITEAP) | 2010 - 2011

Calificación de sobresaliente.

POSGRADO EXPERTO EN PATOLOGÍAS DE LA VOZ.

Universidad de Alcalá de Henares y el Instituto de Ciencias del Hombre (ICH) | 2010 - 2011

Calificación de notable.

MÁSTER EN TERAPIA MIOFUNCIONAL.

Isep, Madrid | 2016 - 2017

PRÁCTICAS UNIVERSITARIAS Y DE POSTGRADO

HOSPITAL GENERAL DE VILLARROBLEDO EN LA UNIDAD DE LOGOPEDIA.

2010

Servicio de Rehabilitación con una duración de tres meses.

CLÍNICA DE LOGOPEDIA DE HELLÍN.

2011

Prácticas de voz del Posgrado de Experto en Patologías de la Voz.

SESIONES CLÍNICAS EN HOSPITAL RAMÓN Y CAJAL DE MADRID.

Posgrado de Experto en Patologías de la voz.

SESIONES CLÍNICAS EN CENTRO RVALFA DE MADRID.

Posgrado de Experto en Patologías de la voz.

AIDA (ASOCIACIÓN DE ICTUS DE ARAGÓN).

Prácticas del máster en terapia miofuncional.

FORMACIÓN

CURSO DE DISFAGIA OROFARÍNGEA NEUROGÉNICA

Octubre - diciembre 2013

Duración de dos meses en Masformación.

CURSO DE EVALUACIÓN E INTERVENCIÓN EN DISLEXIA Y DISGRAFÍA.

Octubre - diciembre 2014

Duración de dos meses en Masformación.

CURSO DE TDA Y TDAH. ENCONTRANDO SOLUCIONES INTERDISCIPLINARES.

Marzo- mayo 2015

duración de dos meses en Masformación.

CURSO DE TERAPIA MIOFUNCIONAL EN LA INFANCIA.

9 y 10 mayo 2015

Centro Sensory de Madrid.

JORNADA DE FORMACIÓN SOBRE "INTELIGENCIAS MÚLTIPLES".

14 noviembre 2015

Integratek. Zaragoza.

CURSO ESTILL VOICE INTERNATIONAL NIVELES I Y II

Impartido por Helen G. Rowson.

CURSO DE "AFASIA: ENFOQUES TERAPÉUTICOS Y GUÍA EN LA INTERVENCIÓN LOGOPÉDICA".

9 y 23 abril 2016

Colegio Profesional de Logopedas de Castilla-La Mancha.

JORNADA DE FORMACIÓN SOBRE "INTELIGENCIA EMOCIONAL"

7 mayo 2016

Integratek. Zaragoza.

CURSO INTRODUCCIÓN AL MODELO DIR Y DIRFLOORTIME

Junio 2016

Centro Sensory de Madrid.

CURSO DE TÉCNICAS EN INTERVENCIÓN OROFACIAL: ELECTROESTIMULACIÓN, VENDAJE NEUROMUSCULAR, TERMOTERAPIA Y CRIOTERAPIA.

17 y 18 septiembre

CRL, Madrid.

CURSO DE ROTACISMO ONLINE.

1 octubre

Scire Formación.

CURSO DE HABILIDADES SOCIALES EN EL TRASTORNO DEL ESPECTRO AUTISTA.

22 y 23 octubre

Asociación Infortea en Madrid.

JORNADA DE FORMACIÓN SOBRE "DISCIPLINA POSITIVA".

Noviembre 2017

Impartido por Marisa Moya en Centro Caimán, Móstoles.

CURSO DE NEUROANATOMÍA FUNCIONAL PARA LOGOPEDAS.

27 y 28 enero 2018

Impartido por el Dr. Juan Carlos Bonito.

CONFERENCIA COMPARACIÓN HABLA CON OTROS PROCESOS ORALES NO VERBALES.

Por Franklin Susanibar. Madrid.

CHARLA DIFICULTADES DE APRENDIZAJE.

Bmum.

CONGRESO DE LOGOPEDAS.

2018

Madrid.

CURSO DISFUNCIONES SISTEMA SENSORIAL OROFACIAL (DPSOI).

Mayo 2018

Impartido por David Parra en Logxxi formación.

CURSO TARTAMUDEZ INFANTIL, DE LA TEORÍA A LA PRÁCTICA. ONLINE.

Junio- agosto 2018

Cristiane de Oliveira en Comunicarte.

CURSO INTRODUCCIÓN AL CONCEPTO BOBATH.

Septiembre 2018

Impartido por Beatriz Matesanz, Centro Caimán, Móstoles.

CURSO LA INTEGRACIÓN SENSORIAL: DESARROLLO APRENDIZAJE Y CONDUCTA.

Diciembre 2018

Infortea. Madrid.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

VOLUNTARIADO EN ASPRONA Y EN ASOCIACIÓN DE PARKINSON.

Villarrobledo. 2010

Funciones: voluntariado como logopeda trabajando evaluación e intervención en tratamientos con niños y adultos.

LOGOPEDA EN CLÍNICA DE LOGOPEDIA MARIA ISABEL VICENTE PULIDO.

Hellín (Albacete). 2011

Contrato de seis meses de enero a julio del 2011.

Función de Logopeda tratando patologías de habla, lenguaje y comunicación oral y escrita.

LOGOPEDA EN ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE ESCLEROSIS MÚLTIPLE.

Albacete. 2012

Contrato de cuatro meses desde mayo a agosto.

Tratando diferentes patologías neurológicas (esclerosis múltiple, ACV, Parkinson, entre otras).

LOGOPEDA EN COLEGIO PRIVADO SALESIANO NTRA. SRA. DEL PILAR.

Zaragoza. 2013 y 2014

LOGOPEDA EN CONSULTA DE FONIATRÍA Y LOGOPEDIA DRA. PILAR RUEDA GORMEDINO.

Zaragoza. 2013 - 2017

Trabajo como autónoma en equipo multidisciplinar de fonoatra, logopedas y psicóloga desde enero de 2013 a septiembre de 2017. Intervención en adultos y niños en patologías de voz, habla, lenguaje y comunicación así como evaluación e intervención en dificultades en lectoescritura.

REALIZACIÓN DE POTENCIALES EVOCADOS Y OTOEMISIONES ACÚSTICAS.

2013 - 2017

En Aragón Otorrinolaringólogos en Zaragoza desde noviembre de 2013 a septiembre de 2017 como autónoma.

LOGOPEDA Y DIRECTORA TÉCNICA EN CENTRO CAIMÁN.

Móstoles, Madrid. 2017 - actualidad

Trabajo como autónoma en equipo multidisciplinar de logopedia, terapia ocupacional y psicología desde octubre de 2017.

LOGOPEDA AUTÓNOMA.

Madrid. 2017 - actualidad

Trabajo como autónoma con adultos y niños a domicilio.

INFORMACIÓN ADICIONAL

Permiso de conducir:
Coche (B)

Tipo de Contrato de
interés: Jornada Parcial
de mañanas.